Aliud exemplum: ponamus nos in cubiculo respicere per parvum foramen, & viam directam non oppositam esse foramina, non videbimus. Si vero axi in visus in directo cum centro foraminis ponamus, verum tantum distorqueamus

oculum, videbimus omnia, quanvis remota. *Secundo*: Impressi vestigii primi objecti visi duratio adhuc remanentis in fundo oculi, facit, ut oculo moto, jam in hanc jam in illam objecti partem, successive omnia illa puncta ita celeriter depingantur, et credamus nos totum corpus simul videre. Idemque erit, si objectum omnia sua puncta, tam celeriter ante oculum vertat, oculo nostro quiescente, ut videmus in infantibus, qui carbones dum rotant, vel funes accensos celeriter convertunt; putant se circulum integrum videre. Duæ itaque res faciunt, ut putemus, nos ingens corpus simul videre, *Primo*: Summa illa oculi mobilitas, a qua assidua pictura nova pendet. *Secundo*: mora impressionum. Theorema hocce basis est omnium, quae dici possunt de densitate * visus, de qua jam agemus.

Secundum Theorema: Immoto absolute oculo id punctum primi theorematis, si oculus bonus est, cum axi visus semper est in eadem linea recta. Axis autem dicitur, illa linea, quae ex objecto per centrum corneae & pupillae ad centrum seu medium retinae percurrit. Hoc theorema per experientiam patet,
nam

nam bonus visus dicitur, quando directe oculo oppositum objectum videmus. Si lamella cuprea esset, minimis foraminulis ingenti copia perforata, oculus tamen per eam non videret, nisi centrum cornae & centrum foraminis, punctumque videndum sint in eadem linea recta.

Tertium theorema. Si idem punctum accuratissime visum primi theoremati, & quod haeret semper in axi visus per secundum theorema demonstratum, paulum remotum sit, tunc omnes radii ab hoc puncto manantes in corneam nullos facient angulos, & haberi poterunt pro parallelis ad axin visus, non mathemateice quidem, id enim falsum esset, sed secundum visum physicum, & hoc eo verius erit, quo objectum remotius est a cornea.

DEMONSTRATIO.

Sit in f. 7. A punctum quod vide-re oportet, AD axis visus, BC apertura pupillae, omnes radii in pupillam incidentes continentur intra angulum BAC & demonstravit EUCLEDES L. i. angulos continentis semper esse minores contentis ad eandem basin, ita ut minores fere fiant paralleli. Sic in figura 8. angulus BAC est acutior, ergo minor quam BDC
vel

vel BEC vel BFC. Quo proprius ergo ad basim seu lineam BC accedimus, eo majores sunt anguli, obtusioresque, & eo magis eorum latera a parallela natura discedunt. Verum, quo longius a basi recedunt lineae angulum visivum facientes, eo acutior & minor est angulus, eoque magis latera ad parallelam naturam accedunt, ut patet in angulo BAC comparato cum BFC f. 8.

Si vero aliis adhuc angulus duceretur, quo angulus BAC. contineatur, is adhuc minor esset, & magis ad parallelam naturam accederet, ita ut tandem minimus & quasi parallelus fiat. Hoc etiam accidit in praecedenti figura 7. hujus theorematis, quo enim ejus punctum A distat plus a basi BC. eo plures intra triangulum BAC lineae parallelae ad axin vitus erunt, & minor angulus, atque adeo aliis angulus, qui BAC continetur, erit quasi parallelus ad axin. Si enim apertura pupillae BC esset in loco EF, ita ut punctum A proprius apponetur basi non tot possent dari lineae parallelae ad axin AD, ut ex EVCLIDE patet.

THEOR. IV Si totus oculus esset sphaera aquae, tunc omnes radii, qui paralleli incident in corneam, colligentur distinctissime in punto visus seu fo-

foco, cuius distantia esset a cornea convexa AED f. 9. per sesqui diametrum sphærae, cuius cornea segmentum esset.

Coroll. Ergo si oculus sic factus esset, ut radios undicunque incidentes colligeret in unum punctum retinae ad finem axis visus, tunc oculus aptus esset videre omnia objecta, sive remota essent sive propinqua, eaque plurima simul; hicque oculus diceretur bonus.

Quintum theorema. Visus itaque vel oculus bonus aptus esset videre in infinitum, si modo satis magnam copiam radiorum ab objecto remoto acciperet. Et certe omnia, quae modo inter parallelas AF, & BD continentur, videbit oculus sub illis conditionibus, dummodo sufficienti copia immanent radii in linea recta.

Sextum theorema. Cum radiorum debilitas seu paucitas augeatur in ratione quadrata distantiae, hinc objecta remota ad oculum bonum non satis radiorum mittunt, ut vivacitas visus sufficiens nascatur.

Sit A f. 10. punctum lucens, & radios mittens ad corneam, atque ratio distantiae AC. sit dupla distantiae AB. quadruplo pauciores certe radii ad C quam ad B pervenient, quia AB & AC sunt diametri

tri circulorum, quos replet lux ex Aemissa. Circuli autem sunt in ratione quadrata diametroum. Ergo vis visionis semper variat in ratione quadrata distantiae. Hinc si decuplo plus disto ab objecto, centuplo minus radiorum accipio.

Septimum theorema: hinc non unum punctum & distincte, sed plura & debilia videntur simul.

Octavum, theorema: Ergo visus confusus etiam in bono oculo fieri debet. Si respicimus ad turrim longe distantem, rotundam videmus, quamvis quadrata sit. Ita, si proprius ad prata accessero, video illa pluribus floribus colorata, verum si remotus sum, unum colorem tantum distinguo, & prata illa mihi flava videbuntur, a flore copiosiori ranunculi pratensis. Ergo 1. nulla mutatione facta in musculis, vel oculo ipso, potest videri objectum remotissimum, modo oculus sat radiorum accipiat: 2. Quo magis distamus, eo plura simul videntur, sed confusius.

Alterum & inevitabile oculi malum, nunc describitur. Oculus optimus intra semipedem ab objecto distincte videre nequit. Pone radios, qui in oculum bonum feruntur a certa distantia, habere

bere perfectum focum, ubi colligantur, tunc certe alii radii, qui incidunt a puncto quodam propiori magis divergent, nec in eo foco, sed ultra eum convenient. Hinc visus confusus fit, quando objecta minus justo remota sunt. Si enim punctum videndum admoveatur tam propinque corneae, ut radii pro parallelis haberi nequeant, sed pro divergentibus, tunc focus illorum cadit retro retinam, hinc etiam infinitis in punctis afficitur retina. Ita chartam, quam removendo ad certam distantiam, distincte videmus, omnesque literas legimus, si appropinquaverimus ad cornream, non videbimus, nisi confuse.

Sit in f. 11. A B. cornea oculi sani, sit DE axis visus, sint CA aliaeque lineae similes radii paralleli ad axem DG, quales ab omni punto remotiori a cornea adveniunt. Pone nunc hos radios refringi in punctum, in quo axis visus sectat oculum, tunc oculus distinctissime videbit objectum, & linea AE erit refractio lineae CA, quae, si nullum obstaculum invenisset, recta pervenisset ad F. Hisce jam positis, in axi visus DE ponamus punctum aliud G, radii ab eo venientes erunt GB & GA, & si radius GA recta perrexisset, habuisset iter usque in H, sed GH

GH non est parallel a xi. Ergo refractio lineae GH, non erit ad idem punctum, ut fuit refractio radii CA, qui axi parallelus, est neque adeo radius veniens a G cadet in locum, in quem refringitur radius veniens a C, sed in aliud punctum quodcunque, extra axin visus propositum. Id autem punctum non erit in retina. Cum enim vis refringens radios omnes aequaliter conflectat ad perpendicularum, sive axin visus, citius in eum axin incidet radius, qui cum ipso minorem angulum facit ut CA, tardius qui maiorem, ut GA. Ergo punctum prope ad oculum positum omnes radios facit divergere a punto visus, hinc objectum G, non apparebit ut unum punctum, sed ut plura, hinc visus confusus. Quo propius autem G admoveatur oculo, eo minus radii paralleli erunt, & eo plus post refractionem divergent, eo etiam visus confusior erit, & sic ultimo objecta plane non videbuntur, si proximo applicentur oculo.

Haec fuerunt duo vitia oculi sani, omnino inevitabilia. Nempe remota objecta de pinguntur quidem in oculo optimo, sed debilius, quia radii sufficienti copia non adsunt, puncta vero propinqua colliguntur in focum longe ultra retinam positi-

positum, & in collectione penetrant retinam nimis ampla imagine, & implent totum oculi fundum innumeris suis radiis, unde confusio.

Remedia contra haecce vitia erunt sequentia. Primo dabitur opera, ut oculus bonus remota clare conspiciat: Deinde oportet fieri, ut hujusmodi oculus possit propinqua clare & distincte videre; conveniunt ergo telescopia & microscopia.

Cap. VI.

TELESCOPII USUS.

Ad primam indicationem requiritur nihil, nisi ut plures radii a punto visibili colligantur, & collecti deinde a quolibet punto plures paralleli cum axi oculo applicentur. Quum enim omnes radii parallelis semper refringantur in punctum visus, eo posito distincte videbit oculus, sicque visui succurritur. Hoc remedium dicitur telescopium, quod casu inventum fuit a IACOBO METIO Alcmariensi, fratre egregii illius mathematici METII. Iste, cum ingenio non multum valeret, vitam otiosam vivebat, & unicus ipsi labor erat expolire vitra cava, & convexa. Casu adeo for-

maverat convexum ab utraque parte vitrum, sciebat illud radios solares colligere & urere, & grandiora objecta reddere. Alterum habebat vitrum utrinque cavum, fortuito admovebat haec duo vitra tubo, tubum applicat oculo, & invenit telescopii usum, nempe obseryavit M E T I U S objecta remota se distincte videre.

In f. 12. AB. est lens ex vitro politissimo facta, utrumque aequa convexa. Sed olim demonstratum est, omnes radios parallelos, id est a remotis objectis radiantes, qui incident in omnem superficiem AB, distincte refringi in unum punctum ad distantiam semidiametri illius sphaerae seu lentis, ut si lens est unius pedis diametri, radii colligantur ad semipedem. Sit ergo punctum distantiae semidiametri hujus sphaerae ABD. Ergo omnes radii intra parallelam CA, & CB, in punctum D colligentur, idque punctum dicetur focus. Si nunc oculus ejus naturae esset, ut posset ferre illud punctum D, tunc deberet objecta, unde radii incident, videre eo distinctius, quo vitrum majus esset, quia tanto plus radiorum reciperet pupilla. Si v. g. sphaera seu lens vitrea AB, maxima diametri esset, ac ingens conficeretur telescopium, cuius vitrum cen-

centuplo majus esset apertura pupillae oculi, tunc centuplo plures radii per hoc vitrum ingrederentur in oculum, & oculus ea objecta, quae propter debilitatem radiorum videre non poterat ante, jam distincte videret, nam augendo vitri diametrum radiorum multiplicitatem augeo. Verum oculus bonus non ita semper se habet, ut maximam radiorum copiam ferre queat, hinc per illa maxima vitra non semper videre possumus. Nam primo, si poneremus oculum ad illum focum, non ideo focus vitri, in retinam nostram caderet, & deinde nimia lux adesset, quam oculus ferre non posset, hinc confusio & molestia. Si vero oculum, a foco D removeremus, nihil videremus omnino, quia radii in corneam incidentes non essent paralleli. Si eundem oculum a vitro removeremus ad eam distantiam, ut radii paralleli forent, tunc non satis radiorum habemus, quia dissiparentur. Ita si paulo post focum D ponerem oculum, & verterem vitrum versus stellam aliquam, nihil viderem nisi confuse, & hoc ideo, quia radii illi etiam ab adeo remoto objecto ad corneam pulsii non amplius paralleli essent. Ergo in hoc casu opera danda est, ut radii qui divergunt ex foco

D, rursus fiant paralleli. Fit hoc interponendo inter oculum seu corneam FG, & focum D, vitrum utrinque cavum HI. Id refringit radios ut rursus paralleli fiant, & qui absque hoc vitro HI nimis convergerent, divergunt nunc, & fiunt ad axin vilus paralleli, & ea directione incidunt in cornem FG. & colliguntur in fine axis visus, sicque visus erit perfectus, & tunc objecta ad CE posita videntur ponit in D, atque depingentur in retina ad finem axis vilus. Quo clarior sphaera est, sive lens telescopii, & quo accuratius vitrum cavum ad focum D ponitur, eo melius video objecta. Ea autem nobis aequa distincta videntur, sive propinqua sive remota fuerint, duabus maxime de causis. Primo quia omnes fere radii objecti colliguntur, hinc ergo lucidum objectum representatur, & nullum habemus melius argumentum judicandi de objecto propinquuo, quam ex luciditate Hinc punctum C propinquum nobis videtur, quia lucidum nobis adparet. Ita etiam, dum videmus lucernam ardente ex longinquuo, credimus eam admodum vicinam esse. Secundo: quum majora videmus objecta, semper propinquitatem ex magnitudine judicamus. Si ergo vitrum facit,

cit, ut radii omnes objecti in oculum adveniant, objectum magnum videbitur, hinc propinquum. Non ideo objectum majus depingetur in retina, hoc nullum vitrum facit, sed vividius pingetur tantum, quia plures ejus radii colliguntur, hinc imaginatio nostra nos judicare facit esse propinquum, sicque fallitur imaginatio a radiorum copia. Ergo bonus oculus potest adjuvari istis perspicillis, quae faciunt, ut omnes radii colligantur in unum punctum & deinde paralleli ingrediantur in oculum, & sic fallitur imaginatio. HUGENIUS fecit telescopium ad tubum centum pedum, ita ut ad quartam leucae partem potuerit legere literas, idque noctu, apposita tantum candela: & ab his telescopiis solis pendent inventa GALILAEI de GALILEO de sidereum constitutione vera &c.

Cap. VII.

MICROSCOPIORVM VSUS.

Ad secundam indicationem, si objectum nimis propinquum sit, quam quod distincte videatur, debet interponi tale vitrum, quod radios divergentes ita disponat, ut corneae paralleli applicentur ii, qui ad nimis parvos angulos prius

L 3 inci-

incidebant in oculum, vitraque quae haec faciunt, dicuntur microscopia. Microscopium facit, ut radii ex puncto propinququo emanantes vergant quasi paralleli ad oculum, quod demonstratur ex dioptricis. Constat enim omnes radios, qui paralleli incident ad axin in vitrum convexum, postquam exierunt, convenire ad distantiam semidiametri convexitatis in unum punctum, ut ex praecedentibus demonstrationibus constat.

Ponamus ergo in figura 13 esse AB lentem vitream utrinque convexam, sit DC distantia semidiametri lentis AB, ergo omnes radii paralleli radio E coibunt, & punctum C verus focus est, unde, si radii a sole veniunt, in puncto C urunt: Conversa nunc est, si ex eo puncto C. radii manarent, ubi posuimus eos colligi, tunc in lente vitrea refringerentur, parallelique ad axin visus fierint. Ergo radius CA refrigeretur in lente, & ubi exiret ad E, tunc omnes alii radii, qui ex puncto C incident in vitrum AB, fient rursus paralleli ipsis & inter se. Sit ergo lens AB. unius dimidii pedis ab oculo posita, sit punctum C focus, ubi paralleli ex E & nunc refracti radii colliguntur. Si in puncto C nunc punctum visibile pono, illud radiabit in infinitum per omnem sphæram

ram magni orbis, & omnes radios post refractionem faciet parallelos ad axin visus, & oculus videbit punctum C, quasi esset in ea distantia, quae est lentis AB ab oculo. Si nunc ante hujusmodi oculum ponitur vitrum convexum, tunc omnes radios objecti accipiet, & ipsi magnum videbitur, dummodo distet ad semidiametrum lentis, cuius diameter unus pollex est, hinc ad unum pollicem oculum lente applicata, videobo objectum. Verum si vitrum fecero non majus centesima parte pollicis, tunc videobo objectum quasi distaret ad unam centesimam partem pollicis. Quo minus vitrum erit, eo proprius oculo, & objecto admovendum erit. Qui oculum bonum habet, sed non videt objecta propinqua, utatur vitro utrinque convexo, & observet praedicta, semper videbit objecta distincta. Hinc per observationem prius positam, quia objectum vere remotum nunc proprius nobis adparet, & una ob copiam radiorum, quos convexa lens colligit, in vividiori luce, mens ex utraque causa fallitur, creditque objectum sibi majus fieri. Ut ergo proximum objectum distincte videat; debet habere vitrum utrinque convexum, tuncque videbit objecta quasi ad semidiametrum vitri

remota essent. Ex dioptricis enim videmus, radios in sphaeram incidentes convergere post semidiametrum. Si vero vitrum ab una parte convexum, ab altera parte planum fuerit, tunc focus erit in duplo minori distantia *. (*potius duplo majori*) id est una quarta diametri distabit, & tunc radii erunt paralleli, ergo vitrum duplo proprius debebit admoveri oculo. Si vitrum fuerit aequale duodecimae parti pollicis, tunc apparebit in distantia vigesimae quartae * partis pollicis intra partem. Si nunc vitra centuplo adhuc minora fiunt, tanto propinquius objectum videbitur. Hinc ratio patet, cur in microscopiis minimis objecta tam propinqua esse debeant, nec non, cur lateralia videri nequeant, quia statim radii inde venientes divergunt. Ergo ex dictis patet nullum oculum esse sine vitio. Primo unum vitium est ab objecto, quod minus remotum vel propinquum sit. Secundo, alterum est ab oculo, quod non possit colligere objecti radios, quia non sunt paralleli, hinc illi radii per vitra mutari debent.

Cap. VIII.

DE MYOPIA.

Auctores, qui de hoc malo scripsierunt, ut SENNERTVS & alii, ex ignora-

ra-

ratione matheſeos distinctum & verum de eo conceptum non habuerunt. Nos jam totam rem ex simplici deducemus fundamento. Myops dicitur, qui oculum ſic habet factum, ut radios lumenosos ex puncto oculo proximo, in cornream manantes ſic colligat in retinam, ut distincta ejus puncti pingatur in retina imago, h.e. ut oculus videre poffit propinqua, omnia vero objecta paululum remotiora mox incipient confusa appare. Hujusmodi vitium ſeu phaenomenon apparens facit myopiam. Mensura ejus dari nequit, verum, ſi homotantum per dimidii pedis distantiam videt, & remotiora videre non poteſt, ille jam erit Myops; alii intra dimidii pedis distantiam, alii intra dimidii pollicis distantiam tantum vident, ita ut objectum oculo plane admoveri debeat.

Causa hujus mali ex ſequentibus explicatur. Sit, AB, in f. 14. cornnea myopis, ſit linea indefinite CD axis viſus, ſit D punctum viſus. Oculus bonus vocatur, quando (ut ex praecedentibus) omnes radii qui paralleli ſunt ad axem CD poſſunt videri, id est diſtinctam imaginem faciunt. Myopicus nunc oculus eſt, quando

L 5 radii

radii parallelī omnes videri nequeunt,
sed dissipantur:

Radios quidem, qui ad majores angulos incidunt, vident, non vero eos quibus angulus minor est. Sit ergo E punctum, unde advenientes radii in retina myopis convenient, sive in punctum visionis distinctae, eo magis myopicus oculus erit, quo punctum E proprius ab oculo distat. Myops vero esse poterit, vel quia plures radios ab uno punto manantes accipit, vel quia radii majorem patiuntur refractionem. Quod primam causam adtinet, tot radii videri possunt ab oculo, quot ab objecto in corneam incidere possunt, & quo proprius objectum est oculo, eo magis & quidem in quadrata ratione distantiarum, compactiores habebit radios oculus. Si ergo punctum visibile est in E, tunc cornea colligit omnes radios existentes inter A E B, igitur duplex linea ducatur ex punto E, & AEB angulus erit, qui radiorum collectionem significabit. Deinde tanto pauciores radii in idem spatium cadunt, quanto majus est quadratum distantiae, & si C quater remotius est, quam E, tunc C sedecies pauciores radiorum dabit oculo quam E. Hinc si presbyops bene videre

dere potest objectum remotum ad decem pedes, & myops objecta tantum ad decimam pedis remota ab oculo recte videt, tunc diversitas distantiarum punctorum visionis distinctae in utroque erit centupla, & myops decies millies plus radiorum accipiet. Conversa est, duo oculi ita sunt dispositi, ut in visione distincta alter alterius centuplum radiorum accipiat, dico, qui plures radios accipit, eum myopem esse, &, si oculus ita factus est, ut plures radios accipiat, quam oculus optimus, is oculus erit myopicus.

Quod ad diversitatem refractionis adtinet, huc varia pertinent.

Primum Theorema. Quo punctum radians in corneam ipsi corneae proprius est, eo angulus radii incidentis in corneam minor est. Sit ergo a punto E, ultimus radius adveniens EA; sit AD inclinatio, qua refringitur linea EA versus AB, patet illum angulum, qui fit ex linea EA cum linea refractionis AD minorem esse quam illum qui fit ex linea CA, cum eadem AD, & quo remotius est punctum C a cornea, eo obtusorem esse angulum CAD constat. Ergo oculus myopis eam habet naturam, ut punctum, quod distincte videt, mittat radios suos in oculum, ad angulum minorem, quam in bono oculo fit,

Secun-

Secundum Theorema. Hinc patet differentia inter bonum oculum & myopeum, quod nempe in bonum oculum radii incidere debeant paralleli, in myope vero oculo ad angulos minores, haecque mensura eousque procedit, ut maxime myopibus anguli EAD debeant esse minimi omnium.

Tertium Theorema: Illi radii, qui ad angulos minores incident, semper colliguntur in puncto ab incidentia remotiori, quam si inciderent ad angulos maiores. Sint iterum C & E duo puncta, quibus indicantur distantiae visionis distinctae oculi boni & Myopis. Radius, qui a C manat, si nullum obstaculum habuisset, perrexisset recta in P, & radius ex E emanans, si non invenisset corneam, perrexisset in O: Quo ad majorem angulum radius advenit, eo minus sursum vergit & quo anguli minores sunt, eo magis sursum reflectitur. Quum iam radii infringantur ad proportionem angulorum, in quibus incident, & illi, qui ad minores angulos incident, remotiori in puncto colliguntur, ergo radius a C magis intra oculum verget, & radius ab E magis exteriora versus. Ex eadem enim causa, si radius CA convergit a viribus lentiſ &c. in retinam in D, radius EA ab iisdem causis non

non poterit eo conflecti, sed cadet in linneam AD in aliquo puncto remotiori, non adeo in retinam, neque adeo poterit pingi. Ergo oculus, qui requirit radios incidentes ad minores angulos, cogit eos longe ad posteriora in fundo oculi.

Myops oculus nunc physice erit ille, qui requirit visum propinquum, ut distincta fiat imago. Hujus modi oculus, si radios ab objecto remotiori acceperit pene parallelos, eos coire coget quidem in unum punctum, sed in punctum aliquod intermedium vitrei humoris, ut in K Tunc vero fit, ut se se intersectent radii, hincque postea in retina in multis punctis v.g. M. N pingantur; nam post punctum K iterum divergent radii, ita ut radius CA refringatur usque in N & radii CB usque in M. Ergo in M & N pingetur imago, unde etiam inverse pingitur, hinc omnia confusa, nam punctum C pingitur in integra linea retinae MN. Hujus modi ergo homines, si paululum ab objecto remoti sunt, vident omnia objecta inversa, nec discernere possunt, cum praeterea simul pauciores radii ob quadratum distantiae supradictum, in corneam incidant. Physice ergo jam considerandum est, quomodo oculus myopicus inter-

ne constituatur, ut radii quemadmodum diximus, refringantur, & qualis oculi figura faciat, ut vel sola propinquiora, vel sola remota distincte videantur. Infinita sunt in oculo, neque unquam explicanda, quae hos effectus facere possunt, duas vero tantum saepissime observatas causas hic proponeimus.

Primo. Nimia oculi longitudo facit myopiam. Si enim oculus duorum hominum, in omnibus convenit, verum in uno tantum longior est, quam in altero, longior oculus erit Myops. Omnia enim eadem sunt in utroque oculo, ergo radii emanantes ab iisdem punctis colliguntur ad eandem distantiam retro corneam in utroque, sed non in eodem punto retinae, nam in oculo longiori, retina magis ad posteriora a cornea abest, sic ut in hoc punctum collectio radiorum non incidat, sed ante retinam, adeoque radii, qui in bono oculo pingunt objectum cum sua imagine in retina, in longiore oculo ad retinam non pertingunt, sed post collectionem iterum divergunt. Vide figuram 14. Hinc infantes omnes myopici sunt, quando tenelli hactenus caput habent oblongum. Ponamus ergo in bono oculo retinam esse in D f. 14. in longiore retinam esse in d. ergo ab

ab iisdem causis radii quidem in d. colligentur. Verum cum retina ibi non sit, non illic pingetur objectum, sed postea radii pertingent ad retinam disiecti, variasque pingent imagines, unde visus confusio. Longior autem oculus fieri potest per inflammationes, compressiones, scirrhosos tumores & similia, ab iis enim poterit comprimi ita, ut elongetur, praecipue ab ultimis. Ex his etiam patet, auctores, qui causam myopiae in crassitie corneaæ unice posuerunt, nullatenus nobis satis fecisse.

Secunda causa est corneaæ convexitas nimia. Si ponatur oculus perfectus, omnibus manentibus iisdem, sed cornea fiat rotundior tantum, vel abeat in segmentum minoris sphaerae, oculus ille erit myops. Omnes nimirum sphaerae aquæ radios parallelos ex aëre incidentes colligunt in focum distantem per semi-diametrum a punto incidentiae. Ergo quo minore est sphaera, eo focus erit propior incidentiae. Hinc, cum radiorum refractio dependeat ab incursu in corneam, & cornea nunc rotundior sit, tunc major, & adeo, proprius ad corneam fit refractio, & sic, prout convexior erit cornea, eo homo magis erit myops. Si duo oculi in omnibus convenient, sed in uno cornea sphae-

ra sit triplo minor, in hoc oculo triplo proprius colligentur radii, & si incident in corneam diametri unius pollicis, & in alterum oculum, cuius cornea est sphaera diametri quatuor linearum, tunc colligitur focus in priori ad semi pollicem, in altero ad sextam partem pollicis, hinc in posteriori oculo collectio foci non fit in retina, sed ante retinam, nisi objectum ita prope ad corneam admoveatur, ut radii retro retinam convergant, secundum demonstrationem f. 14. Ergo, si cornea ita afficitur, ut fiat minor in diametro, id est rotundior, tunc oculus erit Myops. Sed praeterea omnes causae, quae faciunt oculum oblongiorem, faciunt corneam rotundiorem. Quum enim oculus, ut longior fiat, retrahatur, cornea a pressione in parte anteriori convexior fit. Confer huc illa, quae scripsit D. DE LA HIRE.

Hoc malum ut plurimum est immedicabile, & ea quae medici dicunt de humoris vitrei & lentis crystallinae vitiis, de iis nihil demonstrant. Verum tamen, dum modo sciam oculum esse myopem, qui radios tantum propinquos colligere potest, habeat pro causis quicquid voluerit, scio tamen horum effectum semper esse, ut
pro-

propinquiorum tantum, non longinquiorum objectorum imagines in retina colligentur, hocque sufficit, eo enim noto, scio, quid facere debeam, id est anteponere oculo vitrum, quod faciat, ut radii ita colligantur, ac si essent ab objecto propinquo. Confer HUGENIUM.

Causae myopiae adeo referri possunt ad has duas, ut vidimus antea, longitudinem oculi & rotunditatem corneae. Haec vero mala sicut vel a causa externa premente oculum, vel corneam, vel ab utraque simul. Infinitae adhuc causae fingi solent de soliditate majori & minori, de remotione vel majori vel minori lentis crystallinae, & similia, verum haec omnia mala vera esse nequeunt. * Quae & si vera essent, a solo vitro curari non possent.

CURATIO. Est problema jucundissimae solutionis in praxi. Quaeritur remedium, vel quid faciendum sit, ut oculus ex sua structura myops, evadat oculus bonus, quem descripsimus, qui nempe & remote & propinque omnia distincte videat per radios parallelos incidentes, dummodo adsint copia sufficienti. Nempe myops tantum videbat radios ab objecto eos valide divergente venientes: agendum ergo, ut etiam a remotis

motis objectis dispergantur, corneam enim & consuetudinem oculi non possumus mutare.

Totum artificium consistit in eo, ut radii a quocunque objecto sic incident, ac si venirent ab ea distantia, ad quam oculus myops distincte videt, siveque beneficio hujus auxilii oculi myopis fit perfectissimus visus, non enim tantum objecta remota aequa videbit, ac bonus oculus videbit, sed etiam objecta propinquiora, quae alius oculus bonus videre non potest, egregie distinguet. Id ergo solum agendum est, ut primo sciam distantiam, in qua positum objectum omnium distinctissime videt Myops, deinde, si id punctum novi, requiritur a me, ut radii reliqui, qui a remotiori punto quam hoc est, advenientes, dum veniunt ad oculum, ita refringantur, ut videantur ab ea distantia oriri, in qua myops oculus optime videt.

OCULUS MYOPICUS VISURUS

Ponamus ergo oculum myopem optime videre in quatuor pollicum distantia AB, remotiora non videre: Hanc distantiam un inveniamus, oculus est figendus, quoque fit, si habeamus laminam ex cupro, foramine pertusam, eamque immediate oculo applicemus, ita, ut centrum foraminis sit in eadem linea cum axi visus

tunc objectum quoddam conspicendum myopi ante foramen ponamus, & sensim longius removeamus, donec dicat se confuse videre, tuncque rursus appropinquamus, donec aeger dicat, nunc distincte video, hanc jam distantiam circulo mettimur, ut exactam ejus longitudinem habeamus. Hisce factis, fiat vitrum utrinque concavum, ita ut utraque concavitas sit segmentum sphaerae, cuius semidiameter sit illa distantia AB f. 15. Hoc est, sumo distantiam AB pro radio, formo ex ea sphaeram, ex lege artis. Si nunc in f. 15. ABCD vitrum, quod ab utraque parte concavum est, (concavitate ea, quae respondeat arcui sphaerae diametri duorum pollicum,) si tale inquam vitrum ponitur ante oculum myopicum, ei representat omnes radios quasi advenirent ipsis a puncto visionis distinctae. Vitrum enim hocce radios omnes facit divergere, & myopes tantum vident per radios divergentes, hinc illa vitra illis convenient, quia, ut dictum, radios, qui a remotis objectis paralleli veniunt, divergere facit. Si vero vitrum maluerim ex una parte concavum, ab altera parte planum, curo, ut ab una parte excavetur praedicta sphaera, ut in figura 16, sed vitrum duplo cavius fieri debet

bet, tuncque aequa bene videbunt myopes ac viderant, cum per vitrum utrinque cavum videbant. Nihil certe in rerum natura mirabilius est hac arte, nam ignota absolute causa physica, sed viso tantum phaenomeno, ingenium humanum eo pervenit, ut non tantum puncta inter C & E figurae 14., sed etiam remotissima aequa bene videat myops, ac si esset oculo optimo praeditus.

Quod autem vitrum una parte concavum eumdem effectum habeat, ac illud, quod ab utraque parte cavum est, fit, quia punctum dispersionis est ut focus, ille ut semidiameter, idem ergo erit annus tantur diametri duae circuli, vel una diameter circuli duplo majoris.

Ratio jam examinanda est, cur haec nunc dicta fiunt. Notum est, quando objectum uno pede remotum est, nos bonis oculis praeditos, unico momento unicum tantum videre punctum, ut supra diximus, & objectum ea distantia remotum tam paucos & dispersos mittit radios, ut haberi possint pro parallelis, & eundem focum habeant, ac si paralleli essent. Verum cum his radiis myops videre nequit, hinc requiritur in ipso, ut radii collecti iterum dispergantur,

tur, donec in oculi Myopici retina colligantur. Novimus jam ex antecedentibus quid fiat, si radii paralleli incident, in vitrum utrinque convexum, si vero iidem paralleli incident, in vitrum utrinque concavum, contrarii erunt effectus, nam per concavum vitrum incidentes disperguntur, per convexum colliguntur. Verum quemadmodum punctum illius collectionis est ad semidiametrum illius distantiae, ita hic etiam ad eamdem distantiam est punctum dispersionis. Sint ergo in f. 17. radii omnes paralleli advenientes a punctis E. K. Ee Kk convergent in bono oculo in puncto retinae e.g. O ad semidiametrum a cornea, ibique urunt, si cornea vitrum est, quia est punctum collectionis. Sed tunc myops non videbit, quia, uti dictum est, hi radii cadunt ante punctum retinae C, in aliquod punctum Q. Si ergo nunc vitrum praeponatur oculo cavum, tunc radii alio modo decurrunt, nam omnes radii, qui paralleli advenierant, post refractionem iterum disperguntur, quod requiritur ad visum myopi reddendum. Sit vitrum illud cavum ABCD: tunc radius Ee refringitur, & post refractionem pas-

sam dispergitur versus F: Sic etiam radius Kk , post refractionem paſſam tendit in M. (Produc has lineas donec cadant in axin viſus, in puncto P erit axis dispersionis, ſive punctum, a quo radii prodire videbuntur oculo. Hoc punctum erit li- mes bonaे viſionis myopis, per converſam eorum, quae de ſphaerae vi colligente dicta ſunt. Facile enim intelligitur, uti ſphaera colligens focum efficit ad ſemidiameſtrum poſt locum refractionis, ita ſphaeram diſfringentem , focum facere ad ſemidiameſtrum ante ſuperficiem re- fractionis. Sed ex conſtructione vitri ſe- midiameter hujus vitri eſt, aequalis diſtan- tiae viſionis diſtinctae, & idem erit myo- pibus, ſive ad eam diſtantiam objectum admoverint, ſive vitri cavi ope fecerint, ut radii ab objecto remoto in eadem di- rectione adveniant oculo, ac ſi objectum radians in eo puncto poneretur.) Ut ergo obiectum propinquum appareat, myo- pes per concavum, boni oculi per convexum vitrum debent videre, illud- que nobile inventum HUGENIO ſoli debetur. Si vero utamur vitro una tantum parte concavo, altera plano, ſimplex tantum erit effectus, hinc duplo magis excavari debent, ut idem ſit effe- ctus.

Ex

Ex his jam sumuntur infinita Problemata
jucundissimae solutionis :

Primo quaeritur, cur, quo convexior
est cornea, eo objecta debeant esse pro-
pinquiora, id est, cur homines tunc
magis sint Myopes, & per concavum tan-
tum vitrum remota videre possint? Ra-
tio demonstrata est in historia Microsco-
piorum; Quo enim corneae diameter
major vel minor est, eo focus erit re-
motior vel propior; sic manente eadem
distantia puncti radiantis, si oculus sit
magis convexus, semper focus erit inci-
dentiae propior, focus enim semper est
ad semi diametri distantiam. Si ergo o-
culus duplo convexior est, nempe ut
segmentum circuli minoris, eo etiam
diameter corneae minor, & duplo pro-
pior ab incidentia focus fiet. Huic ho-
mini vitrum debet esse duplo concavius:

Secundo: quare, quo oculus longior, eo
oculus ille caeteris paribus magis myops
est? & cur, tunc vitra magis cava requi-
rit, id est ex majori sphaerae ejusdem
segmento confecta? Ratio est, quando
retina magis remota est a cornea, focus
oculi cadet inter eam & lentem. Pro-
uti adeo longior est oculus, eo magis
dispergens radios vitrum requirit, hoc est
magis concavum.

Tertio quaeritur cur omnes pueri recentes nati sint myopes? Lactentes nimirum infantes, si ante oculum ipsis objectum quoddam remotum ponimus, nullum signum dant se videre, si vero proprius oculo admovemus, gaudium aliquod demonstrant, & rident. Observavit hoc CARTESIUS. Ratio est, quod infantibus cornea rotundior sit. Hoc etiam pictores observant, qui lactentes infantes depingunt, a latere inspicendos, rotundum enim & prominentem appingunt oculum. Oculus autem planus a latere pictus senem repraesentat. Et hoc etiam observamus, quod cum juvenes sumus, remota non ita bene videremus, ac tunc fit, cum ad 20 vel 30 annos pervenimus.

Quarto. Cur Myops in senectute melius videt, quam in juventute videbat? Est itidem vulgata observatio, ajunt in vulgus, qui myopem vident, ille visum non amittet, & vice versa. Ratio est, quando senium facit omnes fibras sicciores magisque contractas, eadem mutatio in cornea fiet, tunc adeo ex figura sua rotunda mutabitur in planam. Id nimirum in senibus videremus, in quibus cornea tunica vix eminet. Quare si cornea

nea antea ita fuit disposita, ut focus ex visibili punto coiret ante retinam, in iisdem, quando cornea jam planior facta est, focus a cornea remotior erit, hinc feriet retinam, & bona visio fier. Hinc nullus visus datur, qui increbat & melior per aetatem fiat, quam Myopum.

Quinto. Quaeritur, cur myops in nebris melius, quam illi qui bono visu gaudent, videat objecta ita, ut circa vesperam minutas satis literas legere queat? Ratio est, quod nihil facit vires videndi posito oculo eodem, praeter vim luminis. Vis autem haec pendet, vel ab activitate magna paucorum radiorum, vel ab activitate lenta multorum radiorum. Sit ergo objectum, ex quo 100 recipio radios, deinde fiat, ut ab eo 50 recipiam, eos autem duplo fortiores, ad oculum, res perinde erit, & aequa bene videbo objectum: Cum vesper accedit, lux vires suas amittit, motore suo sive sole receidente. Verum cum boni oculi remota tantum vident: v. g. ad pedem distantiae & myops ad pollicem, hinc, ut est quadratum distantiae pollicis ad quadratum distantiae pedis, sic erit copia radiorum quos homo ex pollicis distantia accipit, ad copiam radiorum, qui a pede adveniunt, nempe :: 144. 1. Copiam autem radio-

rum idem facere, ac vis radiorum, vide-
mus in bonis oculis, qui circa vespe-
ram visuri sunt objectum, ii nempe, ut
bene videant, hoc objectum oculis ap-
propinquant, eo fine, ut plures radios
ab eo accipiant, pro ratione quadrata
distantiae imminutae. Nam appropin-
quando luminis non augeri possunt vi-
res, verum radiorum copia hocce mo-
do augetur, & ab inde melius vident.
Iidem tamen, si nimis appropinquant ob-
jectum, rursus non vident, quia p^are
corneae vel oculi figura radios male col-
ligunt, per priora. Myopes vero magis
appropinquare possunt objecta, & ta-
men distincte videre, hinc plus habent
luminis, & melius vident. Si ergo
aequalia relinquo omnia & obje-
ctum aequa illuminatum est, quod myops
ab unius pollicis, distantia vi-
det, ac alterum, quod presbyops videt a
decem pollicum distantia, centuplo plus
radiorum colligit ab eodem puncto
myops, quam ille, qui a 10 pollicum
distantia videt. Et vicissim, qui ad pol-
licis tantum distantiam videt, centuplo
minore cum lumine videbit, ubi alias
visus jam periit. Hinc myopes sua ob-
jecta propinqua in tenebris quasi vident.

Sexto. Quaeritur cur Myopes omnia
videant majora: Hoc verum esse scire
non

non possumus, nisi remotum objectum ipsis
appropinquetur, tunc statim, ac si mi-
rati essent, majus illud ipsis videtur.
Ratio ergo sola propinquitas est, nam
videmus objecta majora vel minora, circa
sinum angulorum.

Ponamus itaque in f. 18. esse oculum
in C & ponamus ultimum limitem visi-
bilem A B; ducantur lineae A C & B C
omnia videbit oculus, quaecunque con-
tinentur in triangulo CAB. Inter haec
objecta magnitudinis diversitatem non
distinguueremus, nisi per vivacitatem co-
lorum, vel per alia interposita objecta
eam distinguamus. Ita si in loco satis ex-
celso essemus, & per parvam fenestram
apertam coelum adspiceremus, appare-
bit nobis tantum illa pars, quam vide-
mus, coeruleum spatium. Et, si pictor
curiosior chartam accurate & eodem colo-
re pictam fenestrae magnitudini aequalem
applicaret, nos, si iterum in cameram intra-
remus & versus illam fenestram respicere-
mus, satis que lucis in camera esset, crede-
remus iterum nos videre illam partem
coeli coeruleam, cum tantum sit exigua
charta. Ergo chartam aequa magnam
videmus, ac partem coeli, quam videra-
mus per fenestram eandem, & in univer-
sum omnes illae lineae A B, DI, FG
HE

HE, LK, semper sunt aequales quoad visum, quamvis in se ipsis differant; & ultima A B non videtur visui major, quam proxima HE. Hinc, si fenestra sit LK: illa pars caeli, quamvis sit enormiter major fenestra, uti linea AB major est, quam linea KL: tamen major non apparebit visuro. Myops autem, qui remota non videt, si v. g. distincte non videt ultra lineam HE, videbit eam totam, videbit tamen adhuc lineam F G, sed non integrum, verum tantum illius lineae partem OP: quae pars aequa magna est ac linea HE; ergo myops tantum partem lineae videt, quam bonus oculus totam repraesentat. Hinc objecta myopibus, nisi propinqua fuerint, minora videntur, quam bono oculo.

Propinqua autem myopibus majora videntur, quam nobis, bono oculo utentibus, quia ea distinctius vident, & judicant de magnitudine objecti ex magnitudine majori vel minori anguli, qui fit a duabus lineis ductis ab extremitatibus objecti versus oculum, iste autem angulus major est, quo objectum proprius admovetur oculo. Ita si linea AB ut videri possit a Myope, ponatur in loco PO: majorem facit angulum, quam tunc, cum inter puncta A & B continebatur,

tur, anguli enim OCM & PCM majores sunt, quam anguli BCM & MCA: Hinc, eadem linea OP, quo majori sub angulo spectatur, eo major adparebit, quoniam ut demonstratum jam est, minimum objectum, si propinquum fuerit, majorem habet angulum, quam objectum majus non ita propinquum; Ergo Myopes in sua distantia tanto majora vident objecta, quanto propinquierunt, hinc vident distinctius. Nullam enim positivam sed semper comparativam videmus magnitudinem, pro portione sui corporis consideratam: Hinc si v. g. oculum habeam, qui faciat picturam centies maiorem, quam ante semihoram erat, credrem illam picturam centuplo majorem esse, nisi meminerim me eamdem ante semihoram vidisse, unde concipimus falsitatem repraesentationis. Sic etiam myopicis contingit: Si enim illis vitrum dederimus concavum, mirum videbitur illis, quod remota objecta distincta *, majora, & propinqua videant, sed cum nullum aliud habeant motivum contrarium illis persuadens, credunt objecta illa esse majora, quae majorem faciunt angulum versus oculum, id est propinqua. Ergo picturae in illorum oculis (caeteris paribus) semper majores sunt. Ex dictis etiam

etiam patet, duos homines de aequali ob-
jecti magnitudine judicare non posse, nisi
se ipsos considerent.

Septimo. Quaeritur, cur myopes omnes
ament in legendō minores literas, &
conquerantur se majores literas scribere
non posse, atque etiam si majores le-
gent characteres, oculum ipsis deficere?
Ratio est, quia tantum propinqua videre
possunt; sed cum majores literae majus
spatium occupent, illaque eas adeo
propinquas oculo admovere debeant, ma-
ximus ab iis cum oculo fit angulus, hinc
sane totum verbum ex majoribus illis li-
teris factum, uno momento legere ne-
queunt, & tantum temporis insumunt
pro unico tali verbo, ac nos bonis ocu-
lis pro integra linea inspicienda, hinc
valide debet oculus moveri in illis, ut
integra legatur linea, quod valde mole-
stum.

Videat in f. 19. Myops in distantia AB
vocem *Imperator*, ergo in angulo BEA
videre debet. Sed is amplius est, nec simul
omnes litera ab oculo perfecte possunt
repraesentari. Hinc myops, ut literas
sigillatim omnes videat, debet oculum
successive de puncto in punctum toti li-
neae AB obvertere, atque adeo debet plu-
rimum movere oculum, cum bonus vi-
sus

sus, qui ad distantiam CD videt, oculum tantum movere debeat per angulum CED, qui angulus, multo minor est, ejus ergo oculus minus movetur; Myops autem cogitur vel librum vel oculos movere, ut omnia puncta videat, hinc fit confusio, id est Vertigo, nam & oculos & caput & librum debent invertere, ut successive omnes literas videant, & si aliquandiu hoc durat, fit debilitas visus & vertigo. Omnis illorum labor & molestia tollitur vitro utrinque concavo, ut explicatum est.

Octavo Quaeritur: Cur fere omnes myopes lucti & strabones sint; Contorqueri oculos videmus myopes, dum objectum propinquum adspiciunt, hinc strabones adparent quamvis non sint. Ratio est, quia, quo objectum proprius admovetur oculo, eo plus habet umbrae. Sed ut videamus objectum, lux debet cadere in objectum, & reflecti in oculum, quod non facile fit, si oculo nimis propinquum est objectum. Hinc, ut objectum distincte videant myopes, ponunt illud ad latera, & ita oblique illud movent, ut lux ad angulos satis magnos & aequales incidat in objectum. Hinc myopes, si oblique admovent oculum objecto, vel objectum oculo,

tan-

tandem lusci fiunt, quia a iuventute prima huic motui lateralii oculos adsuefecerunt. Strabones autem ideo fiunt: cum unus oculus movetur, alter instinctu naturali simili modo movetur, quia, dum objectum tam propinquum admovent, statim axis visus invertitur & ambo ad se accedunt axes, simili modo ut in homine, qui objectum naso respicit.

Nono quaeritur, quare myops oculus minima objecta videat distinctissime, & distinctius quam bonus oculus? Si demus myopibus objecta quadam minima anatomica, optime etiam minutissima explorant, & absque microscopio distinctissime. Ratio est, quia propter propinquitatem objectorum caeteris paribus in ratione quadrata distantiae inversa plures radios ab eodem objecti punto recipiunt.

Decimo quaeritur: Cur senes myopes confusissime videant omnia? Nam multi in senio confuse vident omnia, & vitio vix emendabili. Ratio est, quia in senio, simulac incipiunt habere pupillam minus mobilem, magis dilatatam, non contractilem, sed magis apertam, ita ut fibrae circulares a longitudinalibus superari incipient, objectum jam propinquum plurimos diversos radios emit-

tit,

tit, hinc plurimi diversi fiunt anguli, unde diversae radiorum refractiones, hinc in diversis retinae punctis objecti pingitur imago, & sic visus fit confusus. Ponamus in figura 20 A esse objectum propinquum, radians in corneam CD, omnes radii tunc intra angulum CAD intercepti, incident in corneam, & colligentur in B. Verum, cum tot radii incident propter propinquitatem, omnino incident ad valde diversos angulos: atqui omnis radius, qui incidit ad alium angulum, refringitur in aliud locum: hinc unus radius in hoc punto, alter in alio pingetur; hinc non una fiet pictura, sed plures. Ut hoc incommodum tollatur, interponatur corpus opacum, quod divergentes radios a retina arceat, hujusmodi ergo corpus est pupilla a Deo apposita.

Hinc, si pupilla contrahi nequit, ut in senibus, aperta valde & immobilis, confusus fit visus, nisi interponatur vitrum, quod radios arceat. Sed difficulter hujusmodi vitrum propter propinquitatem invenitur. Myopes ergo senes objecta remota videre non possunt, ob oculi longitudinem, tum etiam propinqua confuse vident, ob radios in diversos angulos incidentes.

Undecimo quaeritur, cur Myopes nunquam homines, cum quibus loquuntur, adspiciant? Ratio est, quia distinete videre non possunt, hinc sensu visus non utuntur, unde melius ad sermonem adstantium attendent, quam ad eorum personas.

Duodecimo quaeritur, cur Myopes nunquam egeant perspicillis majora redditibus objecta, ne in senio quidem. Demonstratum est (α) Myopes habere convexitatem corneae majorem, (β) longitudinem oculi, (γ) & haec vitia utrinque aliquando juncta, aliquando singularia. Verum senium jam nihil facit, nisi contractionem majorem fibrarum, ex qua cornea planior fit. Ergo per senium myopi oculus bonus fit; hinc carere potest convexo vitro eo tempore, quo requiritur perspicillum. Quod ad longitudinem oculi ratio haec est. Ad finem scleroticae oculus affigitur orbitae nec alibi; cum ergo in cornea elasticæ fibrae contrahuntur, trahuntur reliquæ oculi fibrae versus corneam, hinc distansia minor fit, & radii, qui proprius ante retinam colligebantur, jam in ea coeunt, sic etiam ex hac ratione vitium oculorum emendatur.

Cap. VIII.
DE VISU SENILI SEU PRESEBY-
OPIA.

Presbytae vocantur illi, qui objectum distincte videre non possunt, nisi sit remotius a retina, quam in bono oculo. Id in senibus plerumque obtinere videntur. *Πρεσβύτης* autem senex dicitur Graecis, & hic morbus inde nomen accepit. Distantiae visionis distinctae terminus est varius: in nonnullis ad unum pedem, in aliis ad duos pedes, in valde Presbytis ad tres pedes requiritur, qui summus videtur terminus. His senibus, quoniam ad tantam distantiam literas vident, videntur vulgo, visus roborari. Sed propiora non vident objecta. Quomodo haec contingent, figura f. 21. docemus. Sit axis visus AB, cornea sit CD, sit distantia BE unius pedis, & distantia AB trium pedum, ponatur homo, qui distinctum videt objectum circa A positum v. gr. caput aciculae; Si intra A & E objectum fuerit, eidem homini erit confusum.

Quaeritur, quid hoc phaenomenon ponat in oculo. Primo, quo punctum A remotius est ab oculo, eo radios magis parallelos ad oculum mittit, (quo proprius, eo angulum majorem cum extremis corneae punctis facient, per superiora, sive CED semper est major quam

CAD. Vis ergo refringens, in oculo senum, quae sufficit, ut radii AC & AD convenient in B retinae punto, non sufficiet, ut convenient radii EC & ED, qui magis divergunt.

2. Talis oculus CD longe pauciores accipit radios, & quidem longe pauciores ab A, quam ab E. Duplex ergo concurrit diversitatis causa a myopibus, (α) quod oculus ita sit dispositus, ut radios non possit colligere, nisi parallelos, verum quo propinquius est objectum eo magis radii divergunt, (β) quo remotius objectum, eo pauciores & debiliores radios mittit ad oculum. Hinc patet, omnem oculum Presbyten non esse bonum oculum; bonus autem oculus est, qui ad semipedem distincte videt, & quo ulterius abest objectum, eo melius videt, dummodo satis luminis adsit. Distinctio ergo inter bonum oculum & presbytem est tantum, quod bonus oculus se accommodare potest, ut objectum videat intra minus spatiū, presbytes non potest. Ille enim potest mutare suam figuram, ut objecta propiora videre queat. Quam diu in sclerotica haec motus facultas adeat, optimus visus fit, haec autem facultas in oculo senili perit. Omnes homines qui in juventute bonos oculos habent, in senectute fiunt quasi Myopes, dum propinqua

propinqua videre student, & ut oculus prius bonus propinqua nunc videat objecta, magis protuberantem debet facere posse lentem, ut oculus fiat quasi myopicus. In senibus vero, quia mobilitas scleroticae prior non adest, quae in juventute adfuit, eaque membrana dura est, & minus flexilis, & figura mutari non potest, & musculi oculi etiam suam agilitatem perdunt, sic ut oculus intra suos musculos, quasi figatur & comprimatur. Hae muscularum fibrae, in senio retrahuntur, hinc talis oculus immutabilis est, nec potest radios recipere nisi plane parallelos, & dum figitur in objectum propinquum, Myopicus fit. Ergo in senio, cum adsit fibrum contractio, immobilitas corneae, & retina magis distet, hinc objecta propinqua videre non potest oculus, sed remota. Causa proxima Presbytiae est nimia retinae propinquitas ad corneam, orta ex contracta sclerotica ex senio.

Decimo tertio quaeritur: Cur senilis visus non pertingat ad remotissima objecta. Objici potest, cum tantum radios parallelos, non autem divergentes cogat in unum punctum, ergo dicemus, quo objectum remotius, eo magis radii paralleli, ergo melius videbit. Experiencia autem contrarium docet, nam, si fe-

nibus paulo ultra tres pedes objectum removetur, non videbunt. Ratio est, quia omnes nervi in nobis diurno usu exerciti, tandem insensiles fiunt; sic etiam fibrae nervosae in retina, utpote usu frequentiori fatigatae, rigidiores fiunt, tandemque fere insensiles. Verum, quo remotius objectum est, eo magis quidem paralleli radii veniunt, sed incidunt pauciores, ergo quum minor lux accedat, non sufficientem vivacitatem ad punctum retinae imprimat, hinc punctum idem retinae non satis movetur. Hinc in summa quidem luce objecta aliquantulum remota vident senes, contra quam in myopibus.

Decimo quarto quaeritur, quale remedium sit huic morbo conveniens? Oculus senilis ita se habet, ut remota optime videat, si modo satis lucis adsit; Ergo non requiritur, nisi ut primo lux moveatur ad oculum, uti fit aut a lumine solis, aut a candela. Deinde radii divergentes colligantur, atque tum paralleli incident radii, quod fit per vitrum utrinque convexum; Per tale enim vitrum transeuntes radii colliguntur in unum punctum, quod probandum est. Nunc per vitrum magnum convexum senes non vident, nisi confusissime, sed foco seu punto convergentiae radiorum apponi-

ponitur aliud vitrum concavum, tunc dicitur Telescopium, tali enim vitro rursus paralleli sunt radii, & sic videbit senex objectum remotum. Verum & alio modo fieri potest. Ponamus ergo corneam oculi presbyti in figura 22 esse AB, & objectum videndum E. Ponatur vitrum C minus convexum ante oculum, si tunc objectum ponatur in ea distantia a convexo hoc vitro, ubi a remotis radiis fieret vitri focus, utique hoc unico vitro senex videbit.

Ex conversa enim actionis vitri convexit, uti radii ex A & B paralleli advenientes a vitro C, concurrit in punctum E, ita radii ex hoc punto E divergentes, vi vitri eadem, paralleli ex vitro exhibunt. Si autem poneretur objectum in majori distantia, quam CE, tunc objectum non videbit senex, nisi ponatur in loco collectionis, post vitrum convexum, aliud concavum, & fiat telescopium, ut dictum est. Hinc, si admodum convexum sit perspicillum, tunc magis debet ad moveri objecto, & sic radii incidentes erunt copiosiores, simul tamen satis divergentes. Ergo plus lucis accipiet senex & plus radiorum: nam paralleli incidunt, & a vi vitri fit, ne divergant. Si nunc magis convexum vitrum sumatur, tunc majus esse debet, quam vitrum minus convexum, cum enim valde propinquum objecto ponitur, curandum est, ut nulli radii praeterlabantur. Nam si lens ejusdem magnitudinis, cuius est lens C, poneretur in loco K, radii quidem EA & EB, ad corneam advenirent, sed plurimi alii radii HI, HE & GE, LE, praeter laberentur, ut in figura patet, sicque lux multo debilior ab objecto E adveniret. Si vero vitrum majus est,

est pro distantia majori, v. g. si fuerit, ut D, non praeter labuntur radii, quia omnes vitrum offendunt; Nam iidem radii incident in majus vitrum D. Hinc omne perspicillum omni oculo potest accommodari, dummodo mobile sit, si enim magis & minus admoveri potest objecto, idem est, ac si objectum ipsum moveatur, & semper invenietur punctum, in quo radii omnes convergunt in foco.

Quaeritur hinc ultimo, cur Presbytae a convexis perspicillis adjuventur? Falluntur hic plurimi Mathematici, credentes id fieri ex eo, quia per ea objecta majora representantur. Sed hoc tamen tantum ideo fit, quia plures radii, qui alias divergerent, & oculo perirent, colligunt, & secundo, quia radii omnes paralleli incident; ita ut in corneam paralleli advenientes facile in retina in unum punctum tandem coeant, hinc fit, ut objecta distinctiora videantur. Ea ergo commoda praefstant haec vitra. Primo, quod objecta majora videantur, id est magis distincta, 2do quod senes magis propinquam etiam videant. Ergo non juvant ideo, quod vere majora faciant objecta, sed quatenus distinctius reddunt objectum, neque faciunt, ut radii ad angulum majorem convenient, ut volunt, sed contra. Hinc illi senes, qui soliti erant ad tres pedes remota objecta unice videre, jam etiam propinqua distincte vident, ob eam vero distinctionem persuadetur menti, objecta ipsa esse appropinquata. Diximus enim distantiam nos metiri ex debilitate objectorum. Hinc, quae cum fortiori luce & vividis coloribus videmus, ea propiora putamus. Et, si distantia fixa sit, atque determinata, tunc iidem vividi colores faciunt, ut objectum idem nobis videatur grandius, quando distinctius & cum validioribus coloribus id videmus.

F I N I S